3

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   Председатель комиссии

                                                                                                   Н.Н.Шепелевич
                                                                                    «20» марта  2018 года
ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО - КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МОГИЛЕВСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ.

от  20 марта 2018 года                                                                  г. Могилев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шепелевич Н.Н. – заместитель председателя райисполкома, председатель совета;

Шаров А.Л. – начальник отдела экономики райисполкома, заместитель председателя совета;

Большакова Е.В. – заместитель начальника отдела экономики райисполкома, секретарь совета.

Члены совета:

Башаримов В.И. – директор частного торгово-производственного унитарного предприятия «БИН и ВИ – торг»;

Еленская Е. В. – заведующий юридическим сектором райисполкома;

Круталевич А.И. – директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Гермес-Транс»;

Куцанов С.И. – директор унитарного частного торгово-производственного предприятия «Куцанов»;

Седуков А.Н. – директор частного производственного унитарного предприятия «Газосиликатстрой»;
Щуцкий А.А. – директор общества с ограниченной ответственностью «Протос Авто»;
Мазурик В.А. – директор закрытого акционерного общества «Серволюкс Агро».

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Заместитель председателя райисполкома Еленский В.К., представители отдела образования, спорта и туризма Могилевского райисполкома, инспекции МНС по Могилевскому району, РОЧС, ОДО «Саком»,                ОДО «Саком» ЧП «ВК Авто», ЧП «Семенов С.И.», субъекты агроэкотуризма, в т.ч. Культурно-развлекательный комплекс «Корчма», агроэкоусадьбы «Остров», «Серая шейка», «У тети Вали», «У Денисовича», «У Князева», «Усадьба Куркуля», «Райский уголок», «Лесной двор», «У Лявона», «Дом у дороги», «Приозерная», «Гармония», «Русский двор»,
ОТСУТСТВОВАЛИ:

Нет
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О принимаемых мерах и проблемных вопросах при наращивании экспорта услуг, в т.ч. туристических.
2. О реализации Указа Президента Республики Беларусь от  9 октября 2017 г. № 365 «О развитии агроэкотуризма».

3.  Проблемные вопросы при осуществлении предпринимательской деятельности и агроэкотуризма.

ВЫСТУПИЛИ:
Шепелевича Н.Н., Шарова А.Л., которые сообщили, что решением Могилевского районного Совета депутатов от 27 декабря 2017 г. № 64-1 «О проекте прогноза социально-экономического развития района на 2018 год» одним из основных целевых показателей прогноза социально-экономического развития Могилевского района на 2018 год установлен экспорт услуг (без учета организаций, подчиненных республиканским органам государственного управления) – 105,5 процента к предыдущему году, в т.ч. за 1 квартал 2018 года – 103,5 процента, доведено задание на 2018 год по экспорту туристических услуг в сумме 43,6 тысяч долларов США.
Основной вид экспортируемых услуг по району – транспортные, которые составляют более 95 процентов от всех услуг по району.
Ожидается за 1 квартал 2018 года обеспечить экспорт услуг на уровне 1,3 млн.долларов США, что составит 130 процентов к уровню прошлого года, в т.ч. привлечь от экспорта туристических услуг 9,9 тыс.долларов США или 22,7 процента от годового задания (43,6  тыс.долларов США). Темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 183,3 процента.

Члены совета: Щуцкий А.А. – директор общества с ограниченной ответственностью «Протос Авто» и  Круталевич А.И. – директор частного производственно-торгового унитарного предприятия «Гермес-Траст», руководители и бухгалтера присутствующих на совете, которые сообщили, о проблемных вопросах в развитии экспорта транспортных услуг (отсутствие льготного кредитования, сокращение объемов производства, уменьшение ставки на перевозку грузов в связи с высокой конкуренцией (по сравнению с 2012 годом стоимость фрахта уменьшилась почти в 2 раза), оплата за различные виды услуг при осуществлении транспортных услуг (техосмотр в размере 900 рублей с машины, платные дороги, расчет стоимости запчастей осуществляется исходя из курса евро на момент оплаты), кроме  того на территории района отсутствуют стоянки.
Представители агроусадьб «Остров», «Серая Шейка», «У Куркуля», культурно-развлекательного комплекса «Корчма»: о реализации Указа Президента Республики Беларусь от  9 октября 2017 г. № 365 «О развитии агроэкотуризма», об участии в выставках, семинарах и конкурсах, распространении информационных материалов, сотрудничестве с отделом образования, спорта и туризма Могилевского райисполкома, об организации семинара по обмену опытом между субъектами агроэкотуризма, о регистрации иностранных граждан, прибывающих в Республику Беларусь,
РЕШИЛИ:
1. В целях наращивания экспорта услуг рекомендовать:

1.1. субъектам предпринимательства, оказывающих экспорт транспортных услуг, при необходимости обращаться в общественно-консультативном совете по развитию предпринимательства при Могилевском райисполкоме за оказанием необходимого содействия в решении вопросов, входящих в его компетенцию;

1.2. субъектам агроэкотуризма представить до 15.04.2018 материал в формате А5, для размещения на информационном стенде культурно-развлекательного комплекса «Корчма».
2. Отделу образования, спорта и туризма Могилевского райисполкома во 2 квартале 2018 г. организовать семинар по обмену опытом между субъектами агроэкотуризма.

3. Отделу образования, спорта и туризма Могилевского райисполкома совместно с субъектами агроэкотуризма до 31 мая 2018 г. обеспечить разработку проекта буклета о туристическом потенциале района и обеспечить его издание при наличии финансирования.

4. Предложений по проектам нормативных правовых актов, затрагивающих деятельность субъектов предпринимательства и агроэкотуризма Могилевского района,  требующие рассмотрения на уровне совета не поступали.
Вел протокол:

секретарь совета                                                          Е.В.Большакова